
616 Sbírka zákonů a nařízení, č. |S@.

§ 2.
(1) Usneslo-li se pravoplatně obecní zastu

pitelstvo, že opatří plán polohy (upravovači) 
pro území obce, které nebylo dosud takovým 
plánem upraveno, nebo že má býti pravo
platný plán polohy (upravovači) změněn a 
byly-li již zahájeny potřebné kroky k opa
tření takového plánu, zejména je-li jeho opa
tření finančně zabezpečeno, lze pro tu část 
území, která má býti takovým plánem upra
vena, udělovati povolení k rozdělení pozemků 
na staveniště (stavební místa), povolení 
k přeměně parcel pozemkových v parcely sta
vební a povolení stavební jen tenkráte, nebu- 
de-li tím provedení zamýšlených úprav regu
lačních znemožněno nebo ztíženo a nebude-li 
překážek podle ustanovení § 1.

(2) Pravoplatné usnesení obecního zastu
pitelstva podle ustanovení odstavce 1 vyža
duje ke své platnosti potvrzení zemského 
úřadu. Uvedená stavebně-právní omezení na
budou účinnosti dnem vyhlášení a pozbudou 
jí, jakmile bude pravoplatně rozhodnuto 
o plánu polohy (upravovacím) neb o jeho 
změně, nejpozději však uplynutím dvou roků 
ode dne, kdy Usnesení obecního zastupitelstva 
podle odstavce 1 nabylo právní moci.

(3) O rozhodnutích zemského úřadu, učině
ných podle odstavce 2, platí obdobně ustano
vení § 1, odst. 7.

(4) Ustanovení předcházejících odstavců se 
vztahují i na přehledný plán regulační a za- 
stavovací podle zákona č. 88/1920 Sb. z. a n. 
Usnesení obecního zastupitelstva podle od
stavce 1 je tu nahrazeno usnesením státní 
regulační komise pro Prahu a okolí, která 
před svým usnesením vyslechne příslušné 
obecní zastupitelstvo; proti usnesení státní 
regulační komise není opravného prostředku. 
Působnost zemského úřadu podle odstavce 2 
vykonává v tomto případě ministerstvo ve
řejných prací.

§ 3.
(1) Ustanovení § 15 zákona ze dne 16. červ

na 1894, č. 63 mor. z. z., o stavebním řádě pro 
hlavní město Brno,* hlavní město Olomouc, 
město Jihlavu a jejich místa předměstská, a 
§ 17 zákona ze dne 16. června 1894, č. 64 mor. 
z. z., o stavebním řádě pro Moravu, zůstávají 
nedotčena.

(2) Při usnášení podle předchozích ustano
vení vykonává obecní zastupitelstvo působ
nost ve věcech stavebních.

(3) Ustanovení § 22 a § 32, odst. 2 zákona 
ze dne 26. března 1936, č. 65 Sb. z. a n., o sta- |

vebním ruchu, nelze použiti v případech, na 
které se vztahuje předpis § 1 tohoto nařízení.

§ 4-

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr veřejných prací 
v dohodě s ministrem vnitra.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalřus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. Šádek v. r. Dr. Klumpar v. r.

186=

Vládní nařízení 
ze dne 20. července 1939

o opatřeních proti peronospoře chmelové.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle §§ 11 a 17 zákona ze dne 2.července 
1824, č. 165 Sb. z. a n., o ochraně výroby 
rostlinné:

§ 1.
Peronosporou chmelovou podle tohoto na

řízení se vyrozumívá peronospora chmelová 
(Pseudoperonospora hurnuli) v kterémkoli vý
vojovém stupni na rostlině chmelně i mimo 
tuto rostlinu.

§ 2.
Toto nařízení se vztahuje na území chme- 

lařských výrobních obcí (míst), uvedených 
v dodatku vládního nařízení ze dne 2. března 
1939, č. 53 Sb. I, kterým se mění a doplňuje 
vládní nařízení ze dne 13. července 1934, 
č. 161 Sb. z. a n., jímž se provádí zákon ze dne
4. května 1934, č. 89 Sb. z. a n., o povinném 
známkování chmele a úpravě rozsahu pěsto
vání chmele, a na území obcí (míst), v nichž 
se chmel pěstuje k jakémukoliv účelu.

§3.
Každý vlastník pozemku je povinen použiti 

na svůj náklad všech účelných prostředků 
proti peronospoře chmelové, zejména je po
vinen :

a) jarní klaso vité výhony chmele, vzcháze
jící z chmelové babky napadené peronosporou 
chmelovou, z chmelnice vytrhávati, odklizo
vali a ničiti takovým způsobem, aby nákaza 
na chmelnice se neroznášela;



Sbírka zákonů a nařízení, č. §š§6. 617

b) vysázený chmel opatřili nejpozději po 
jeho vzejití oporami nejméně 1.5 m vysokými 
a na tyto opory chmel zavěsti ihned, jakmile 
je to možno a na nich jej vésti (na tyčkách, 
drátech, provázcích a pod.);

c) chmelinu (chmelové listy, výhonky, 
zbylé hlávky) po očesání chmele co nejdříve, 
nejdéle do jejího zežloutnutí z chmelnice od- 
kliditi a tak s ní naložit! (spáliti, zkrmiti, 
zkompostovati a pod.), aby se zabránilo ná
kaze chmelnice. Totéž platí pro chmelnice a 
keře chmelně, které nebyly vůbec očesány;

d) prováděli postřik chmelnýeh rostlin, 
jakož i další opatření proti peronospoře chme
lové.

§4.
Nevyhoví-li vlastník pozemku bez zbyteč

ného průtahu povinnostem uloženým mu 
v § 3, učiní ihned potřebná opatření starosta 
obce na útraty a nebezpečí liknavého. Zane- 
dbá-li tuto povinnost starosta obce, učiní to 
na útraty a nebezpečí vlastníka pozemku 
okresní úřad.

§ 5.
Bližší směrnice o provádění hubení pero- 

nospory chmelové vydá ministerstvo zeměděl
ství a zašle je okresním úřadům a starostům 
obcí, kteří je vyhlásí způsobem v místě ob
vyklým.

§ 6.
í1) Dozorem na zachovávání předpisů zá

kona č. 165/1924 Sb. z. a n., pokud jde o opa
tření proti peronospoře chmelové, jsou pově
řeny tyto výzkumné ústavy zemědělské:

a) pro Čechy: ústav pro ochranu rostlin 
státních výzkumných ústavů zemědělských 
v Praze;

b) pro Moravu: ústav pro ochranu rostlin 
moravského zemského výzkumného ústavu 
zemědělského v Brně.

(2) Kontrolními orgány výzkumných ústa
vů zemědělských (odstavec 1) budou vý
zkumné stanice zemědělské,nebo i jiné veřejné 
ústavy a stanice, odborné školy zemědělské a 
osoby, pokud možno veřejní zaměstnanci, 
které pověří ministerstvo zemědělství výko
nem kontroly. Osoby kontrolu provádějící 
musí se prokázati při výkonu kontroly průkaz
kou opatřenou fotografií, kterou jim vydá mi
nisterstvo zemědělství.

(3) Informační a zpravodajskou službu 
o peronospoře chmelové v jednotlivých 
oblastech vykonávají pro kontrolní orgán 
(odstavec 2) zpravodajové pro ochranu rost
lin, které jmenuje ministerstvo zemědělství po 
slyšení výzkumných ústavů zemědělských.

Zpravodajům pro ochranu rostlin je jmenovací 
dekret zároveň průkazkou při prohlídkách 
pozemků.

§7.
(1) Orgány výzkumných ústavů zeměděl

ských (§ 6, odst. 1), jejich kontrolní orgány 
(§ 6, odst. 2) a zpravodajové pro ochranu rost
lin (§ 6, odst. 3) jsou oprávněni konati pro
hlídky pozemků.

(2) K prohlídce pozemků budiž vždy přizván 
vlastník pozemku nebo jeho zástupce. Pro
hlídka omezí se na okolnosti, jichž znalost 
vzhledem k jejím účelům je nezbytná.

(3) Nezúčastní-li se vlastník pozemku nebo 
jeho zástupce prohlídky, ač byl o ní včas vy
rozuměn, není jeho nepřítomnost překážkou 
k jejímu provedení.

(4) Výdaje spojené s prohlídkou je povinen 
uhraditi příslušnému výzkumnému ústavu ze
mědělskému vlastník pozemku, zjistí-li se při 
prohlídce, že nedostál povinnosti mu uložené 
§ 3. Jinak výdaje budou uhrazeny ročními pří
spěvky příslušných oblastních organisací pě
stitelů chmele, ve výši stanovené minister
stvem zemědělství v dohodě s ministerstvem 
financí a příslušnou oblastní organisací pěsti
telů chmele.

§ 8.
(!) Obce, orgány bezpečnostní služby, 

výzkumné ústavy zemědělské, výzkumné a 
kontrolní stanice zemědělské jsou povinny 
spolupůsobiti při provádění tohoto nařízení.

(2) Ve chmelařských výrobních obcích po
vinnost uvedená v odstavci 1 se vztahuje též 
na důvěrníky veřejné známkovny chmele a na 
delegáty oblastních organisací pěstitelů 
chmele.

§ 9.
Ustanovení tohoto nařízení, vztahující se na 

vlastníka pozemku, platí přiměřeně pro pach- 
týře nebo jiného uživatele pozemku, po pří
padě osobu za správu zodpovědnou.

§ 10.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr zemědělství v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Ing. Eliáš v. r.
Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

I
93*


